[Leithe-Jasper]

spectantibus -is ita **¶ ¶ N**. IOH. GARL. mus. mens. 2,2 -a est repraesentatio soni secundum suum modum; et sciendum, quod huiusmodi -ae aliquando ponuntur sine littera, aliquando cum littera. 2,7 -arum quaedam ligantur ad invicem, quaedam non; -a ligata est, ubicumque fit multitudo punctorum simul iunctorum per suos tractus. 2,12 -a simplex. *saepe.* de signo pausationis: IOH. GARL. mus. mens. 8,2 -a pausationis est signum vel tractus significans dimissionem soni factam in debita quantitate. **B ligatura - Ligatur:** IOH. GARL. mus. mens. 2,22 -a descendendo dicitur esse illa, quando secundus punctus ligaturae inferior est primo. 2,26 omnis -ae descendendo proprietas est, ut primus punctus habeat tractum a latere sinistro. ANON. mus. Sowa 1,1 p. 112,7 binariae -ae differentias videamus. p. 112,25 ternaria -a. 1,2 p. 152,27 -a perfecta. al. **d de signo crucis (in aere signato):** RUP. TUIT. off. 2,269 quae illatio vel traditio (*sc. Christi*) trina crucis -a signatur dicendo: 'eqs.' (postea: tribus crucibus insignitur). **5 tabula, schema, diagramma, lineamenta - Tabelle, Schema, Diagramm, Skizze, Zeichnung:** ALCUIN. epist. 155 p. 251,5 quod (*sc. cursum lunae*) unius -ae divisione magis quam verborum multiplicazione ... ostendendum esse non ignobile putavi. MAPPAE CLAVIC. 288 p. 243,2 per -am arragab (*cf. notam ed.*). ANON. geom. I 3,5 subiiciamus ... -am putei certis litteris insignatam. 4 p. 336,12 cuique theoremati sua -a subiungatur. ALBERT. M. meteor. 3,1,20^{capit.} de locis, in quibus oriuntur duodecim venti, et de -a, in qua est imaginatio eorum eqs. *saepe.* **6 signum (caeli), sidus - (Stern-)Bild:** GESTA Bereng. 1,124 nox subit interea variis distincta -is (gloss.: i. e. varietate siderum). ANON. geom. II p. 227,1 XII signabis -as et nomina XII habebunt signorum. **adde:** RICHER. REM. hist. 3,53 fecit Gerbertus ... speram ..., desuper ferreis atque aereis filis signorum -as complicavit.

II translate: A genus, species, modulus, ordo, ratio - Form, Art, Verlauf, (An-)Ordnung, Muster, System: 1 gener.: **a** in univ.: ADEMAR. hist. 3,32 sicut voto promiserat Basileus imperator, habitum monasticum Greca -a subterindutus. ALBERT. M. animal. 1,226 aerem, qui in palato et dentibus plectro linguae frangitur ad vocis -am et sonum musicum. al. **b frons - Anschein:** LAMB. LEOD. Matth. I 631 pars durata malis fidei mentita -am discedit, pars fida manet. ALPHITA T 31sqq. tipus interpretatur -a (-a vel forma var. l.); unde illa quatuor synthomata febrium interpolatarum ... dicuntur tipi, quia sub -a, id est sub specie, frigoris celant calorem. **c exemplum - Beispiel:** HROTSV. Theoph. 270 talibus ac tantis (*sc. Davide Petroque*) aliis multisque -is admonitus. CONR. HIRS. mund. cont. 698 hec sit de superbo pictura; que licet suis propriis notis ad humilitatem quemque inflectat, non ab re tamen est, si, quod humili cordi proprium est, suis -is eluceat. **d persona - Rolle:** CAPIT. episc. III p. 311,10 ne nos -am mercennariorum tenere videamur, hac de nobis dicatur: 'eqs.' ALEX. MIN. apoc. 10,8 p. 211,7 'audiui vocem de caelo ... loquentem mecum': hic Iohannes -am tenet alicuius fidelis, quem gratia praeveniens vocat ad statum religionis. **2 spec.:** a metr. de versibus: WALAHFR. (?) metr. p. 168,27 prima -a quinque continua dactili. GODESC. SAXO gramm. 2 p. 421,13 -a heroici versus habet V dactilos et unum spondeum; est prima -a. al. **b gramm.:** **a spectat ad inflexionem verbii:** SMAR. carm. 1,10,11 plura (*verba*) carent numeris, variis et plura -is, plurima personis, plurima namque modis. CONR. HIRS. dial. 306 ut his (*sc. grammaticae*) partibus ..., accidentiis videlicet et ... generibus et speciebus, numeris et -is ... assuerentes discipuli. WIBERT. GEMBL. epist. ad Hildeg. 18,216 nec cognoscens ... consonantias casuum, -arum, generum, numerorum, graduum. **B spectat ad fictionem verbi:** ERCHANB. gramm. p. 1,20 -a dicitur vel a figendo sive a fingendo; tunc enim fictio dicitur, quando simplex nomen est, tunc autem finctio, quando nominis est composita positio. p. 79,1 -ae dictio... aut simplices sunt, ut magnus, aut compositae, ut magnanimus. al. **c rhet.:** **a in univ.:** CHART. Ful. B 166 p. 253,11 (rec. a; a. 780/800) cum ... in sacris paginis scemata, -e, tropi ... inveniantur. RATHER. epist. 26 p. 150,21 quod ... ea -a prolatum intellegatur, qua per id, quod continet, hoc, quod continetur, monstratur. CONR. MUR.

summ. p. 61,7 subscripte -e ad bonitatem epistolaris dictaminis parum vel nichil operantur, immo potius obsunt. p. 112,4 primus modus (*sc. abbreviandi*) fit per -am, que dicitur emphasis. *saepe.* **B de accusativo Graeco q. d.:** GUNZO epist. 4 p. 25,11 Virgilius accusativum pro genitivo aut ablativo miranter posuit ..., que -a apud Latinos rarissima, apud Homerum frequens invenitur (*cf. Serv. Aen. 10,698*). **d mus.:** AUREL. REOM. mus. 19,8 en -a melodie, sicut subiectum notarum demonstrat formula: *eis.* 19,49 adest literatura plagis deuteri cum sonoritatis -a: 'Noeane'. **e philos. i. q. principium - Prinzip:** ALBERT. M. veget. 2,8 terra ... magis accedit ad rationem matris (*sc. plantarum*), quoniam ministrat materiam et fomentum ..., sed deficit in hoc, quod -am instrumentalem, quemadmodum feminae animalium, non habet. **f log. spectat ad syllogismum** (*de re v. R. Eisler, Wb. d. philos. Begriffe. II. 41929. p. 769sq.*): ALBERT. M. anal. pr. 1,2,2 p. 487^a,21 sciendum ..., quod -a syllogismi non est nisi possibilis ad syllogismi complexionem trium terminorum dispositio et ordo. Iob 38,2 argui non potest nisi in secunda -a sic: fur est errabundus de nocte, et iste est errabundus de nocte, ergo iste est fur; qui sermo licet -am habeat, tamen ... inutilis coniugatio est *saepeis.* **g publ. i. q. formula - Fassung, Version (in iunctura prima -a i. q. archetypus - Original):** CHART. ord. Teut. (Thur.) 117 (a. 1251) nos ... pape litteras ... fratribus hospitalis ... indultas in prima sui -a ... vidimus. CONST. imp. III 51 p. 47,42 prefate ... littere erant non cancellate, non abolite ..., sed per omnia in prima sua -a. **h iur. in iunctura -a iudicium rationem praescriptam observans - ordentliches Gerichtsverfahren (de re v. H. v. Voltolini, Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen. I. 1899. p. CLXXVI):** CHART. Sil. D I 83 p. 55, 38 (a. 1202/03) particulam dicte ville ... licet in -a iudicij eam adipisci non valuisse presbyter. CHART. Altenburg. 180,11 quicunque fecerit emendam extra -am iudicij ita, quod digitum non levat infra quatuor scampna. ACTA imp. Winkelm. I 500 ut ... summarie et de plano, sine libelli oblatione, contestatione litis atque strepitu et -iudicij ... ad restitutionem predicti casalis ... <procedatis> (*sc. magister iustitiarius*). CHART. Burgenl. I 461 super terra Kazmer vocata contencio ventilatur et decretum est per -am iudicij, ut *eis. saepe.*

40 B imago, figuratio - (Vorab-)Bild, Verbildlichung: 1 in univ.: ANON. secret. p. 48 quia scias, quod instrumentum proprium est pro dissolutione, et hoc dicitur balneum in -a. PS. ARIST. lap. I p. 186,20 loquimur post de duobus eorum (*lapidum*) aperte et de duobus occulte et in -a. ANNAL. Ianuens. II p. 173,15 vere fuit ei (*Federico*) Ianua porta, que per -am porta vocatur, quia per Ianuam habuit accessum ad id, quod sperabat. ALBERT. M. sacram. 71 p. 50,59 -a necesse est in aliquo deficerre a figurato. al. **adde:** HILDEG. epist. 41^R,19 vix vivit anima tua (*sc. hominis*) propter opera tua, nisi quod tantum aspis quasi per -am ad aliam vitam (*spectat ad Vulg.*, I Cor. 13,12 per speculum in enigmate). **2 allegoria, metaphora, similitudo - Allegorie, Metapher, Gleichenis:** RIMB. ANSCR. 37 p. 71,37 quod beatus Gregorius in -a pastorum ... de pastoriibus ecclesiae dixit. RATHER. epist. 13 p. 69,3 de limo est factus homo; quae igitur haec -a limi? RUP. TUIT. vict. 3,4 p. 88,19 dicta vel decreta sua sic temperavit Deus, ita similitudinibus vel -is obumbravit mysticis. CARM. COD. VINDOB. (806) 6,4 te rosa, porta ..., florida tellus signant obscuris, pia virgo Maria, -is. LAMB. LEOD. Matth. I 178 ut ... -am nominis exigu parvo ... reponeret *Matthias* evo. **3 σύμβολον - Symbol:** RADBERT. corp. Dom. 4,1 utrum sub -a an veritate hoc mysticum calicis fiat sacramentum. 4,39 -a (*sc. est*) ..., dum sacerdos quasi aliud exterius gerens ob recordationem sacrae passionis *eis.* DIPL. KAROLI M. 254 p. 366,17 (spur.) in -a sancte trinitatis. BERTH. RATISB. serm. exc. p. 7,4 illi (*homines*) dicunt, videlicet ... corpus Christi non esse verum et vivum corpus Christi, sed signum sive -am, 'bezeichenunge', tantum corporis Christi. al. **4 praefiguratio, typus - Vorabbild, Präfiguration, Typus (usu theol.):** HRABAN. carm. 16,3 signent quid prisca -is, quid reseret Christus. ERMENR. ad GRIM. 5 p. 539,35 portat ... arca Noe sub -a ecclesiae et mitia et venenata animalia. ALBERT. M. sent. 4,8,2 p. 176^a,14 tangit magister quadruplicem -am huius

(*eucharistiae*) sacramenti, scilicet manna ... et oblationem Melchisedech *eques persaepe in oppositione veritatis* (*i. novi testamenti*): RADBERT. corp. Dom. 7,37 scire convenit, quod veritas hinc completerit, quam prius -a praemisit. MANEG. c. Wolfh. 16 p. 79,2 removit rex *Iudaorum* -am, aperuit veritatem. ALBERT. M. sent. 4,37,1 p. 382^a,27 quod perfectior est veritas quam typus et -a. *saepius*.

*figurabilis, -e. 1 *qui formari figurari potest — formbar, gestaltbar*: ALBERT. M. cael. hier. 15,1 p. 222,59sq. id, quod delet omnem figuram, non est -e; sed ignis delet omnem figuram consumendo, ergo non est -e. p. 222,84 quod assumunt *angeli* aliquod corpus subtile non-figurable, ut ignis vel aeris. meteor. 4,3,8 formabilia . . . sive -ia sunt, quaecumque sunt impulsu cedentia et manentia. animal. 12,204 animal . . . quadrupes . . . non habet vocem divisibilem et -em in formas literarum. *ibid. al.* *qui scalpi potest — schnitzbar*: ALBERT. M. veget. 6,9 est . . . hoc lignum non -e in figuras parvulorum angulorum. 2 *qui describi potest, comprehensibilis, perspicuus — darstellbar, erfassbar*: ALBERT. M. summ. theol. I 1,5,2 p. 18,66 ut ex proprietatibus pluribus clarius manifestet *theologia* id, quod secundum se nec formabile nec -e est.

*figurabilitas, -atis f. *possibilitas figuram, formam suscipiendi — Formbarkeit, Gestaltbarkeit*: ALBERT. M. metaph. 3,3,11 p. 150,67 cum . . . in his sicut in moventibus et instrumentis sui esse est substantia, mensurabilitatem accipit et -em. p. 150,80 omnes formas substantiae membrorum . . . in imaginativis . . . virtutibus dimensibilitatem et -em accipere.

figuralis, -e. 1 *spectat ad figuram, speciem: a figura, formam habens — Gestalt, Form habend*: ALBERT. M. sent. 4,6,3 p. 121^b,16 quantitas virtutis non potest habere rationem figurae et sic non est character -is vel forma circa hoc aliquid constans. b *superficialis, generalis — umreibend, schematisch, äußerlich, allgemein*: ALBERT. M. top. 1,1,5 p. 249^a,12 quia ex communibus est, omnis syllogismus dialecticus -is est, quia figura extrinsece est ultimum, ad quod terminatur essentia figurati. eth. II 1,4,1 capit. quod in hac scientia (*sc. ethica*) non debet exquiri certitudo, sed sufficit -is ostensio. al. c *math. de numero i. qui spectat ad dimensiones figurarum geometricarum — ‘figuriert’ (de re v. E. Hellgardt, Zum Problem symbolbestimmter u. formalästhetischer Zahlenkomposition in mittelalt. Lit. 1973. p. 32sqq.)*: ALBERT. M. cael. 3,2,2 p. 224,23 unus -is numerus ex altero generatur et ad alterum resolutur. 2 *spectat ad imaginem, translationem: a allegoricus — allegorisch, sinnbildhaft*: VITA Mariae rhythm. 1858 hic de Jacob oriens est -is stella, qui pro mundo natus est de virgine puerula. b *symbolicus — symbolisch*: BENZO ad Heinr. IV. 1,17 p. 152,16 basileus . . . misit tibi signa similia, videlicet de sudario Domini, de cruce . . . his itaque -bus signis potes . . . certam sperare victoriam de omnibus inimicis. c *praefigurans, typicus — vorabbildend, vorausdeutend*: CHRIST. STAB. Matth. 26,294 Dominus ostendit -e testamentum a se praecepsum, donec veniret verum. GERHOB. aedif. 18 p. 150,9 si episcopus speciem Iacob in se ipso exprimens in hoc -em Iacob velit imitari. CHART. Mog. A II 94 p. 182,23 iuxta -em diei septime requiem. al.

adv. figuraliter. 1 *spectat ad figuram, speciem: a figura, diagrammate adiuvante — mittels einer Zeichnung, Skizze*: ANON. geom. I 3,16 quod ut apertius intelligatur, orthogonium cum altitudine metienda -r visu supponatur. b *mus. i. q. exornate — verziert*: ELIAS SAL. mus. 30 p. 58^b,17 nimis -r ponis punctos (*antea: si quisquam . . . posuerit vanos punctos*). c *adumbratim, summatum, generaliter — schematisch, umrishaft, im Allgemeinen*: FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 7,17 de hiis eisdem non dicemus nisi -r et quantum sufficit ad nostrum propositum. ALBERT. M. eth. I 13 p. 11,11 ‘-r’ (p. 1094^a,25 τύπω) . . . dicit, quia huiusmodi artes, quae non sunt demonstrativae, utuntur argumentationibus imperfectis. anim. 2,1,4 p. 70,63 -r . . . , hoc est superficialiter et universaliter *eques*. eth. II 1,4,3 p. 53^a,18 -r . . . dicimus, quando ex exterioribus rei, quae exterius rem terminant et essentialiter non sunt, aliquid ostenditur. *saepius*. 2 *spectat ad imaginem, translationem: a in imagine, allegorice — bildlich, allegorisch*: BEDA temp. rat. 5,15 septua-

ginta duorum discipulorum summam -r explanans Augustinus. LIBRI Karol. II 3 p. 241,17 civitas Dei -r in sacris litteris interdum anima hominis, que a Deo inhabitatur, . . . accipitur. ALEX. MIN. apoc. 21 p. 470,18 beatus Franciscus interrogatus, si vellet uxorem ducere, -r respondit: ‘*eques.*’ *saepius*. b *modo praefigurationis, typice — auf vorabbildende, vorausdeutende Weise*: LIBRI Karol. IV 18 p. 534,3 futuras circa finem mundi angustias -r sensit Abraham. HRABAN. epist. 9 p. 395,3 in quo (*libro exodi*) pene omnia sacramenta . . . -r exprimuntur. GERHOB. aedif. 20 p. 152,2 rarus quilibet invenitur episcopus, in quo species Iacob . . . appareat . . . , quae ille (*Iacob*) -r gessit, specialiter exequendo. al.

figurate v. figuro.

*figuratio, -onis f. 1 proprie: a formatio, forma, figura — Bildung, Gestaltung, Gestalt, Figur: a gener.: ALBERT. M. cael. hier. 15,1 p. 219,6 determinat Dionysius de -bus angelorum sensibilibus. phys. 1,3,8 p. 52,38 cuprum . . . infiguratum est ad statuam secundum se, sed per artem accipit -em. veget. 7,68 substantia farinalis (*sc. seminis*), quae . . . suscipit formatiōnem et -em in plantam et plantae organa. de figura lunae: CONSTANT. AFRIC. theor. 10,9 p. 54^a hoc est in XVII. die completis lune -bus. b geom.: ALBERT. M. anim. 2,1,11 p. 81,19 simplicior figurarum est triangulus secundum formam -is, quia et in lineis est unicae formae et in superficie. b effigies, simulacrum, signum — Darstellung, Bild, Zeichen: a in univ.: EINH. Karol. 33 p. 40,25 quae (*mensa*) . . . totius mundi descriptionem subtili ac minuta -e (operatione var. l.) complectitur. b de sidere: ANON. astrolab. p. 374,9 in qua Wazzalcora (*i. astrolabio*) . . . omnia ritu coelestium -um architectonica ratione notantur. γ notatio, nota — Notierung, Notierweise, Note(nzeichen): FRANCO COL. cant. mens. 4,9 cuius (*sc. longae*) -o quadrangularis est caudam habens in parte dextra descendente. ANON. IV mus. 2 p. 56,13 quidam poserunt quatuor ligatas in principio sine tractu et postmodum tres ligatas . . . per istam -em intelligebant sextum modum. 7 p. 85,26 est -o consimilis sicut in aliis regularibus, quamvis in aliis sit differentia. 2 translate: a log. i. q. species — Form, Art: ALBERT. M. elench. 1,3,21 p. 599^b,18 similis . . . est talis (*sc. fallacie*) -o in singulari et in plurali *eques*. b *imago, translatio — Bildhaftigkeit, Verbildlichung: a in univ.*: RUP. TUIT. Ioh. 6,1233 non nobis adversatur, quia . . . ista -o locutionis veritatem rei non perimit. 6,1240sq. b *theol. i. q. praefiguratio, typus — Vorabbild, Typus*: HILDEG. scivias 2,1 l. 264 quod . . . tres magnae stellae . . . in . . . tenebris apparuerunt . . . haec sunt in -e supernae trinitatis magna luminaria, videlicet Abraham, Isaac et Iacob.*

*figurativus, -a, -um. c. gen. obi.: p. 233,6.8. 1 spectat ad figuram i. qui figuram dat, formans — gestalt-, formgebend, schöpferisch: ALBERT. M. veget. 4,128 in quo (*sc. quantitate virtutis seminum*) est virtus -a et formativa ad speciem hanc vel illam. mot. proc. 2,13 p. 74,33 a virtutibus . . . caelestibus virtutem habet anima -am. animal. 16,33 virtutes -as spermatis esse extrinsecas et caelestes secundum originem. 2 spectat ad imaginem: a imaginatus, fictus, ficticius — (ein)gebildet, erfunden: CAES. HEIST. mirac. I 11,4 p. 273,21 vere pulsata est tabula, et cessavit visio -a. ALBERT. M. cael. hier. 15,14 p. 251,30 ‘manifestatione . . . perfecta . . . ad non remanendum nos humiliter . . . in phantasii -is’ (PG 3,340^B τυπωτικαῖς). b fallax, falsus — (vor) täuschend, Trug: HERBORD. Ott. praef. p. 7,19 hos ego non laudatores veros, sed -os criminales arguerim. CHRONOGR. Corb. p. 90,3 adversarius noster circuiens nocendi locum . . . nec inveniens . . . -a inductione illudit. c translatus, metaphoricus — bildlich, übertragen, metaphorisch: a in univ.: RUP. TUIT. trin. prol. 4 facies Moysi cum . . . -is cum vocibus sensum suum . . . velare oportuerit. IDUNG. PRUF. dial. 3,371 potest . . . tunica accipi pro veste, scilicet species pro genere, et ita erit illa locutio accidentalis, id est -a (GERHOB. epist. [Scholastik 13. p. 47,26sq.]). ALBERT. M. summ. theol. I 10,43,1 p. 334,93. al.). al. b *symbolicus — symbolisch*: RATHER. epist. 13 p. 68,19sq. sicut in Cana Gallileae vinum Dei imperio verum et non -um fuit ex aqua factum, ita istud Dei benedictione vinum verus et non -us efficitur sanguis*

et caro panis. VITA Serv. 5 p. 18,4 ille . . . vere a Deo consecratus . . ., qui -orum nitorem ornatum non ad aucupationem plebeiorum gestabat oculorum, sed figuratarum expressit in se veritatem virtutum. *al.* *γ̄ praefigurans, typicus – vorabbilden, vorausdeutend:* LAMB. TUIT. Herib. 2,1 p. 203,12 pater Helyas modicum soporatur et speculatione futurorum -a honoratur. HIST. de exp. Frid. imp. p. 59,3 ad illam dominicam le-
rusalem, celestis Ierusalem -am, suspirabamus. *al.*

adv. figurative. 1 translate, metaphorice – bildlich, übertragen, metaphorisch: BERENG. TREV. myst. (PL 160,988C) haec est illa lux, per quam idem Noe illustratus est -e, quando columba sibi ramum deferebat olivae (*spectat ad Vulg. Ioh. 8,12*). CAES. HEIST. mirac. I 4,92 p. 258,33 quid est, quod Dominus in evangelio aperte prohibet gulam et -e luxuriam? Ps. AVIC. anim. 9,1 p. 457 quicquid fui locutus usque modo de levamine solis, non fui locutus unum pro alio, -e, sed unum pro eodem. *al.* 2 symbolice – symbolisch: ALBERT. MIL. temp. 149 p. 427,3 per Berengarium turbata fuit ecclesia, qui asserebat corpus et sanguinem Christi non vere, sed -e esse in altari.